

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయ వార్తలు

తేది: 11.01.2026

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ గుజరాత్ లో ఈ రోజు చారిత్రాత్మక సోమనాథ్ స్వాభిమాన్ పర్యు లో సోమనాథ్ ఆలయాన్ని రక్షించిన యోధులకు నివాళులర్పించారు.
2. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్ ప్రాన్స్ దేశ ప్రతినిధి లతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు.
3. ఫిట్గా, ఆరోగ్యంగా ఉన్న యువత దేశాభివృద్ధికి నాయకత్వం వహించగలరని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, కీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్మఖ్ మాండవియా అన్నారు.
4. మూడు మ్యాచ్ల వస్తే సిరీస్లో భాగంగా ఈ మధ్యాహ్నాం గుజరాత్లోని వడ్డోదరలో జరిగే తోలి మ్యాచ్ లో భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడతాయి.

PM GUJARAT

గుజరాత్ పర్యాటక రెండవ రోజున ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చారిత్రాత్మక సోమనాథ్ స్వాభిమాన్ పర్యు లో భాగంగా శతాబ్దాలుగా సోమనాథ్ ఆలయాన్ని రక్షించిన అసంఖ్యాక యోధులను గౌరవించడానికి 108 గుర్రాలతో ప్రభాస్ పటాన్లో శౌర్య యూత్త ఉత్సవ ఉరేగింపు నిర్వహించారు. గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటీల్, ఉప ముఖ్యమంత్రి హర్ష సంఖువి, వేలాది మంది భక్తులు ఈ ఉరేగింపులో పాల్గొన్నారు. సోమనాథ్ ఆలయాన్ని రక్షిస్తూ తమ ప్రాణాలను అర్పించిన యోధులకు ప్రధానమంత్రి నివాళులర్పించారు. ప్రస్తుతం ప్రధానమంత్రి సోమనాథ్ మహాదేవుని వద్ద పూజలు చేస్తున్నారు.

NSD

JAISHANKAR VISIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్ ప్రాన్స్, లక్ష్మిబాబు పర్యటనను ముగించారు. డాక్టర్ జైశంకర్ తన పర్యటన సందర్భంగా ప్రించ్ అద్యక్షుడు ఇమ్మానుయ్యేల్ మాక్సాన్సు కలిసుకున్నారు. ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రి జీన్ నోయెల్ బారోట్టె ద్వ్యాపాక్షిక చర్చలు జరిపారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ సమావేశంలో భారత్-ప్రాన్స్ ల మధ్య సాంకేతికత, పోర్ట్పెలు, ఆరోగ్యం, విద్య రంగాలపై ఇరువురు చర్చించారు. రక్షణ, భద్రత, అంతరిక్షం, పోర అణు, సముద్ర భద్రత, ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రపంచ పరిణామాల వంటి వ్యాపారాలకు రంగాలలో పెరుగుతున్న సహకారంపై కూడా చర్చలు జరిగాయి. డాక్టర్ జైశంకర్ 31వ ప్రాన్స్ రాయబారుల సమావేశంలో ప్రసంగిస్తూ... వ్యాపారాలకు స్వయంపుతీపత్తి ప్రాముఖ్యతను, సమకాలీన ప్రపంచ మార్పులను గురించి చెప్పారు.

డాక్టర్ జైశంకర్ ప్రాన్స్, జర్నల్, పోలాండ్ విదేశాంగ మంత్రులతో కూడా సమావేశమయ్యారు. భారత్-యూరప్, భారత్-EU సంబంధాలను మరింతగా పెంచుకోవడంపై చర్చించారు. ప్రించ్ పార్లమెంటు సభ్యులతో కూడా మంత్రి సంభాషించారు.

లక్ష్మిబాబు లో, డాక్టర్ జైశంకర్ లక్ష్మిబాబు ప్రదాన మంత్రి లూక్ ప్రైడెన్సు కలిసి, ఉప ప్రదాన మంత్రి జీవియర్ బెట్టెల్టో ద్వ్యాపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. రాజకీయ సహకారం, వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, ఆర్థిక సేవలు, ఆవిష్కరణ, డిజిటల్ టెక్నాలజీలు, అంతరిక్షం, ప్రజల మధ్య సంబంధాలు, ప్రాంతీయ, ప్రపంచ పరిణామాలపై చర్చించారు. ఈ పర్యటన భారత్, యూరప్ మధ్య అభివృద్ధి చెందుతున్న సంబంధాలను ప్రస్తుతిస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PM-PARIKSHA PE CHARCHA

పరీష పే చర్చ 2026 కొత్త రికార్డును సృష్టించింది. ఇప్పటివరకు 4 కోట్ల మందికి పైగా నమోదు చేసుకున్నారు. గత సంవత్సరం 3 కోట్ల 56 లక్షల మంది నమోదు చేసుకుని గిన్స్ రికార్డు నెలకొల్పారు. ఇప్పుడు ఆ రికార్డును అధిగమించారు. విద్యార్థులకు ఒత్తిడి

లేని పరీక్షా వాతావరణాన్ని పోత్పహాంచే దేశవ్యాప్త ఉద్యమంగా పరీక్షా పే చర్చ ఎదిగిందని కేంద్ర విద్య శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు. "పరీక్షా యోధులు" అని పిలువబడే విద్యార్థులు ఈ సంవత్సరం ఎడిషన్లో చురుకుగా చేరాలని, పరీక్షలు సమీపిస్తున్న కోద్ది ఆత్మ విశ్వాసం, దృష్టిని కేంద్రీకరించడం, ఒత్తిడి నిర్వహణాపై ప్రధానమంత్రి మార్గదర్శకత్వం ద్వారా ప్రయోజనం పొందాలని మంత్రి కోరారు. డిసెంబర్ 1, 2025న MyGov పోర్టల్ ద్వారా రిజిస్ట్రేషన్లు ప్రారంభించబడ్డాయి. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న విద్యార్థులు, తల్లిదండ్రులు ఉపాధ్యాయులు పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు.

NSD

SCINDIA-SPEED POST

కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాధిత్య సింధియా రెండు కొత్త భారత తపాల సేవలు, స్పీడ్ పోస్ట్ 24, స్పీడ్ పోస్ట్ 48ని ప్రకటించారు. మధ్యప్రదేశ్లోని శివపురి జిల్లా పిచోర్లో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో సింధియా మాట్లాడుతూ... స్పీడ్ పోస్ట్ 24, స్పీడ్ పోస్ట్ 48 సూకలంలో, నమ్మకమైన, వేగవంతమైన డెలివరీకి కొత్త ప్రమాణాన్ని సెలకొల్పుతాయని అన్నారు.

NSD

MANDAVIYA-SUNDAYS ON CYCLE

ఫిట్గా, ఆరోగ్యంగా ఉన్న యువత దేశాభివృద్ధికి నాయకత్వం వహించగలరని కేంద్ర యువజన వ్యవహరాలు, కీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుభ్ మాండవియా అన్నారు. న్యాడిలీలో ఈ ఉదయం జరిగిన ఫిట్ ఇండియా సండేన్ ఆన్ సైకిల్ 56వ ఎడిషన్లో మంత్రి పాల్గొని మాట్లాడుతూ... ఈ రోజు దేశంలోని యువత 15 వేలకు పైగా ప్రదేశాలలో 'సండేన్ ఆన్ సైకిల్' ద్వారా ఫిట్నెస్ సందేశాన్ని వ్యాప్తి చేస్తున్నారని తెలిపారు. సైకిల్ చేయడం ద్వారా దేశ యువత ఎప్పుడు ఒపికగా ఉండాలో, ఎప్పుడు నెమ్మదిగా వెళ్లాలో, ఎప్పుడు వేగంగా వెళ్లాలో నేర్చుకోగలరని అన్నారు. గత సంవత్సరం 'సండే ఆన్ సైకిల్' కార్యక్రమాన్ని

ప్రారంభించినప్పుడు, దేశవ్యాప్తంగా 240 ప్రదేశాలలో ప్రస్తుతింగ్ కార్యక్రమాలను నిర్వహించామని చెప్పారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న వికసిత్ భారత్ యువ నాయకులు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

S/B-MANDAVIYA

NSD

DGCA

ఒడిశాలో జరిగిన విమాన ప్రమాదంపై - విమాన ప్రమాద దర్యాప్తు బ్యారో విచారణ జరుపుతుందని పోర విమానాయాన డైరెక్టరేట్ జనరల్ తెలిపింది. ఇండియా వన్ ఎయిర్ సెస్యూరాండ్ విమానం - నిన్న రూర్కులా సమీపంలో కూలిపోయిందని ఏవియేషన్ రెగ్యులేటర్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

NSD

VBYLD-RAJNATH SINGH

ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజన్స్, క్వాంటం కంప్యూటింగ్, బయో టెక్నాలజీ, అంతరిక్ష పరిశోధన వంటి కొత్త రంగాలు వస్తున్నందున, బహుళ విభాగ అభ్యసాన్ని స్వీకరించాలని రక్షణ మంత్రి రాజీనాథ్ సింగ్ యువతను కోరారు. న్యూడిఫీల్లో జరిగిన వికసిత్ భారత్ యంగ్ లీడర్స్ డైలాగ్ 2026లో మాట్లాడుతూ మంత్రి.... సంభాషణలో పాల్గొనేవారు జ్ఞానం, వివేకాన్ని మాత్రమే కాకుండా, నాయకత్వం, వినూత్తు ఆలోచన, దేశ నిర్మాణం పట్ల మక్కువను కూడా కలిగి ఉండాలన్నారు. ఇబ్బందులు మినహాయింపు కాదని, జీవితంలో సహజమైన భాగమని ఆయన అన్నారు.

NSD

INDIA-NEW ZEALAND ODI

మూడు మ్యాచ్ల వస్తే సిరీస్లో భాగంగా ఈ రోజు గుజరాత్లోని వడ్డేదరలో జరిగే తోలి మ్యాచ్ లో భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్లు తలపడతాయి. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం ఒంటి గంట 30

నిమిషాకు ప్రారంభమవుతుంది. గాయం కారణంగా వికెట్ కీపర్ రిష్టర్ పంత్ ఈ మూడు మ్యాచ్‌ల సిరీస్ నుండి వైదీలగారు. కాగా రెండో వన్డె ఈ నెల 14న రాజ్‌కోట్‌లోని నిరంజన్ పొస్ట్‌డియంలో, మూడో వన్డె మ్యాచ్ ఈ నెల 18న ఇండోర్‌లోని హోల్గూర్ స్టోర్‌లో జరుగుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

డిల్లీ, హర్యానా, చండీగండ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఫుండ్, క్రూటక, బడేశా, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరాఖండ్‌లలో ఈరోజు చలిగాలులు ఏచ్ అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. హర్యానా, డిల్లీ, రాజస్థాన్, చండీగండ్, పంజాబ్‌లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు నెలకొనే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బెక్టల్లో రాబోయే 3 రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్రాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

AMIT SHAH - KERALA

కెంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పొ ఈ రోజు కేరళలో పర్యాటిస్తున్నారు. ఈ రోజు రాష్ట్రంలో స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో గెలిచిన బీజీపీ ప్రతినిధులతో అమిత్ పొ సమావేశమవుతారు. ఈ ఉదయం శ్రీ పద్మనాభస్వామి ఆలయంలో ప్రార్థనలు చేస్తారు. మధ్యహ్నాం కేరళ కౌముది సదస్సులో కూడా పాల్గొంటారు.

NSD

NIRMALA -BUDGET

కెంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన నిన్న న్యాడీలీలో రాష్ట్రాలు, కెంద్రపాలిత ప్రాంతాలతో ప్రీ బడ్జెట్ పై సంప్రదింపుల సమావేశం జరిగింది. ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి

పంకజ్ చౌదరి, మణిపూర్ గవర్నర్, గోవా, హర్యానా, మేఘాలయ, సిక్కిం, డిల్లీ, జమ్మూ కాశ్మీర్ ముఖ్యమంతులు, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, రాజస్థాన్, తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంతులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

NEELAM::JATIN
11.01.2026
PM GUJARAT (EARLY)

DP-I

On the second day of his Gujarat visit, Prime Minister Narendra Modi led the grand 'Shaurya Yatra,' at Prabhas Patan organised as part of the historic Somnath Swabhiman Parv. . The Yatra was a ceremonial procession of 108 horses organized to honor the countless warriors who defended the Somnath Temple over centuries. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel, Deputy Chief Minister Harsh Sanghavi also joined PM during the Yatra. Thousands of devotees from across the country took part in the procession. PM paid tributes to the countless warriors who laid down their lives defending the Somnath Temple. Currently the, PM is performing pooja and offering prayers at Somnath Mahadev.

We have a report from our correspondent:

[V/C-APARNA KHUNT]

As Prime Minister Narendra Modi participated in the grand procession of the Somnath Swabhiman Parv, thousands of people welcomed him with flowers at the Shankh Circle with chants of 'Har Har Mahadev.' The Prime Minister greeted the public along the route from Shankh Circle to the Hamir Singh Circle, turning this display of bravery into a vibrant symbol of 'Ek Bharat, Shreshtha Bharat.' On the route, artists from different states presented various cultural performances reflecting the rich heritage of Indian culture. Accompanying the Prime Minister were Chief Minister Bhupendra Patel and Minister Harsh Sanghavi. The Prime Minister paid solemn tributes at the statue of Veer Hamirji

Gohil, the brave prince of Lathi, who sacrificed his life fighting Zafar Khan's army to protect the sacred Shivalinga. Madan Mohan Sharma, a pilgrim from Uttar Pradesh, shared his overwhelming joy upon arriving at the holy shores for this historic celebration.

**[BYTE- DEVOTEE]
APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/1058 HRS**

NEELAM

DP-1

11.01.2026

JAISHANKAR VISIT

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar concluded his visit to France and Luxembourg, reflecting India's growing engagement with Europe. Ministry of External Affairs said in a statement that during his visit, Dr Jaishankar called on French President Emmanuel Macron and held bilateral discussions with his counterpart Jean Noel Barrot. During the meeting, the two sides discussed on areas of innovation and technology, startups, health, education and mobility in view of the India-France Year of Innovation. Discussions were also held on growing cooperation in strategic areas of defence, security, space, civil nuclear and maritime security, economy and global developments. Dr Jaishankar addressed the 31st Conference of Ambassadors of France as Guest of Honour, underlining the contemporary global shifts in the world while highlighting the importance of strategic autonomy. The Minister is the first non-European Foreign Minister to be the Guest of Honour at the Conference.

Dr Jaishankar also participated in the first India-Weimar Foreign Ministers' meeting, which included Foreign Ministers of France, Germany and Poland. It discussed on the importance of deepening India-Europe and India-EU relations. The Minister also interacted with French parliamentarians.

Further in Luxembourg, Dr Jaishankar called on the Prime Minister of Luxembourg Luc Frieden and held bilateral discussions with Deputy Prime Minister and counterpart Xavier Bettel. The leaders discussed on India-Luxembourg relations, including political cooperation, trade and investment, financial services, innovation, digital technologies, space and

people-to-people ties, and regional and global developments. Dr Jaishankar also addressed members of the Indian community, acknowledging their contribution to strengthening the bridge between India and Luxembourg and their role in enhancing India's profile in the region. The Ministry said that the visit underscores the growing convergence of interests between India and Europe in the evolving global landscape.

RISHU/SUPARNA/1020

NEELAM DP-I 11.01.2026

MANDAVIYA-SUNDAYS ON CYCLE

Union Minister of Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya participated in the 56th edition of Fit India Sundays on Cycle in New Delhi this morning. Vikshit Bharat Young Leaders from across the nation also took part in this edition. Addressing the gathering, Dr Mandaviya said that cycling teaches balancing and balance is essential in leadership. He added that by cycling the youth of the nation can learn when to be patient, when to slow down, and when to speed up. He noted that fit and healthy youth can help lead the nation's growth and cycling is an important part of it.

Dr. Mandaviya mentioned that today the youth of the country are spreading the message of fitness through 'Sundays on Cycle' at more than 15 thousand locations. He added that last year when the 'Sunday on Cycle' initiative was launched, cycling events were organised at 240 locations across India.

S/B-MANDAVIYA

PRIYA/1039 HRS

SHUKLA MP-I 11.01.2026
IMD-WEATHER

India Meteorological Department, IMD has forecast dense to very dense fog over Delhi, Punjab, Haryana and Chandigarh today. Dense fog is expected over Bihar, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit-Baltistan and Muzaffarabad. Similar conditions will prevail over Rajasthan, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim, Uttar Pradesh and

Uttarakhand. Met department has predicted cold wave conditions over Odisha. The weather agency has also warned of heavy rainfall in Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal.

RISHU/0614

Union Home Minister Amit Shah reached Thiruvananthapuram last night on a day-long visit to Kerala. During the visit the Minister will inaugurate the State Conference of BJP's elected members to civic bodies in Thiruvananthapuram this morning. He will also visit Sree Padmanabha Swamy Temple for darsan. Later in the afternoon Mr. Shah will inaugurate Kerala Kaumudi Newspaper conclave and attend core group meeting of BJP and NDA leaders.

<><><>

Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has said that the Aircraft Accident Investigation Bureau (AAIB) will investigate the aircraft crash landing incident in Odisha. In a statement, Aviation Regulator said, an IndiaOne Air Cessna Grand C208B aircraft crash landed near Rourkela yesterday.

[S/B--SI-DIRECTORT-BIJU AIRPORT -36 SECS]

<><><>

Pariksha Pe Charcha 2026 has set a new participation record, with more than 4 crore registrations so far, surpassing last year's Guinness World Record tally of 3.56 crore. The update was shared by Union Education Minister Dharmendra Pradhan, who said the initiative has grown from an annual interaction into a nationwide movement promoting a stress-free exam environment for students. The Minister urged students, referred as "Exam Warriors", to actively join this year's edition and benefit from the Prime Minister's guidance on confidence, focus, well-being and stress management as exams approach.

<><><>

In Cricket, India is all set to start their 2026 season, as they face New Zealand in the first match of the three-match ODI series in Vadodara, Gujarat today. The match will start at 1:30 PM. Veterans like Rohit Sharma and Virat Kohli return to action and could be seen in India colours for the last time till July this year.

<><><>